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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce Analýza rizik turistických zájezdů do vybrané destinace se zabývá

státem Izrael s případnými bezpečnostními riziky dané oblasti pro turisty. Cílem práce je

analyzovat bezpečnostní rizika turistických zájezdů do Izraele. Práce je rozdělena na dvě

části teoretická a praktická. V první části jsou vysvětleny základní pojmy spojené

s cestovním ruchem a bezpečností. Druhá část je věnována státu Izrael a jeho obecnou cha-

rakteristikou a analyzováním potenciálních rizik v zemi. Součástí práce je dotazníkové

šetření.
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ABSTRACT

Bachelor thesis Risk Analysis package tours to the selected destination is engaged in the

state of Israel with potential safety risks that area for tourists. The aim is to analyze risks in

tourist trips to Israel. The work is divided into two parts: theoretical and practical. The first

section explains the basic concepts related to tourism and security. The second part is de-

voted to the state of Israel and its general characteristics and analyzing potential risks in the

country. The thesis includes survey
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ÚVOD

Jeden z hlavních důvodů, proč jsem si vybrala téma své bakalářské práce „Analýza rizik

turistických zájezdů do vybrané destinace“ je ten, že mám velmi blízký vztah k cestování.

Zajímám se o zvyklostech určité země a její kultury, obyvatel, bezpečnosti a aktuálním

dění v dané oblasti.

Cestovní ruch narůstá na své popularitě a u mnohých z nás se stal součástí životního stylu.

Jednoznačně nejčastějším důvodem, proč lidé cestují, je ten, že jezdí za tím, co ve své zemi

nemají nebo postrádají. Například vydávají se do exotických míst k moři nebo chtějí zažít

dobrodružství na horách či cestování na vlastní pěst. Výběr atraktivních destinací často

může souviset s bezpečnostními riziky. Právě rizika a jejich analýza ve vybrané destinaci

budou předmětem mé bakalářské práce.

Zaměřila jsem se na Blízký Východ, který je jednou z nejsledovanějších oblastí světa,

v důsledku několikaletého politického vývoje, konkrétně na stát Izrael. Zájem turistů na-

vzdory věčným obavám z válečných konfliktů a s tím spojených rizik nepolevuje a neustále

sem míří turisté nejen z celého světa, ale i České republiky, neboť je to místo uznávaného

náboženského významu. Rozhodla jsem se proto zjistit rizika spjatá s cestováním to Izraele

a jaký mají vliv na cestovní ruch.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat stávající nebo možná rizika ve vybrané destinaci

a zjistit jaký mají vliv na cestovní ruch. Vybrala jsem si pro to turistickou destinaci, která

je rizikovější, avšak pro turisty stále vyhledávanou – Izrael.

Do své práce zahrnu dotazníkové šetření, které odhalí, jak vnímají bezpečnost v Izraeli

potenciální návštěvníci. Výsledky z průzkumu budou prezentovány vytvořenými grafy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Práce se zabývá vztahem bezpečnosti a cestovního ruchu v Izraeli. Na začátek si vymezíme

základní pojmy, které jsou nezbytnou součástí pochopení práce a je nutné jednotlivé pojmy

více konkretizovat.

1.1 Bezpečnost

Názory na bezpečnost prošly bohatým historickým vývojem, jehož výsledkem je řada za-

vedených pojmů, které se v diskusi na toto téma běžně používají, ale jsou velmi často vy-

kládány různými způsoby. [1] Často se používají i v obecné mluvě, i v řadě oborů spole-

čenskovědních (politologie, sociologie, psychosociologie, ekonomie), přírodovědných

(medicína, ekologie) i technických (strojírenství, informatika).

Autoři české bezpečnostní terminologie doporučují bezpečnost vymezit „jako stav, kdy

jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby pro objekt (zpravidla národní stát, popř.

i mezinárodní organizaci) s jeho zájmy a tento objekt je k eliminaci stávajících i potenciál-

ních hrozeb efektivně vybaven a ochoten při ní spolupracovat.“[2]

1.1.1 Rozdělení bezpečnosti

Pojetí bezpečnost je poměrně rozsáhlé a tak se může následně dělit například podle příčiny

vzniku hrozeb, které způsobují nebezpečí, nebo nástrojů, prostředků a institucí, které se

starají o bezpečnost. Při takovém pohledu na bezpečnost bychom mohli využít názoru věd-

ců z tzv. kodaňské školy, kteří rozdělili bezpečnost na sektory. Jedná se o politický sektor,

vojenský, ekonomický i environmentální. Zmiňované rozdělení tak dává možnost analyzo-

vat a rozpoznat případná bezpečnostní rizika lépe.[3]

1.2 Bezpečnostní hrozba

Bezpečnostní hrozba je podle bezpečnostního analytika M. Balabána jev, který se ztotožňu-

je se skutečností a působí naprosto nezávisle na vůli těch, kterých se dotýká. Porovnávaný

objekt (nejčastěji sát), na který určité riziko má vliv, musí přijmout rozhodnutí.[4]. Podle J.

Eichlera může být „bezpečnostní hrozbou projev, gesto, opatření nebo čin, který odráží

schopnost, nebo dokonce záměr někomu způsobit škody“.[5]
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1.3 Hrozba

Hrozba je přírodní nebo člověkem podmíněný proces představující potenciál, tj. schopnost

zdroje hrozby být aktivován a způsobit škodu. Tento potenciál může být spuštěn záměrně

nebo náhodně a využit pro atakování (napadení) specifických zranitelností aktiva.[6]

1.3.1 Dělení hrozeb

Hrozby je možné dále konkretizovat. Z geopolitického hlediska mohou být přímé, bezpro-

střední, a nepřímé. Z časového hlediska naléhavé nebo latentní. Dělí se i podle různých

dimenzí bezpečnosti na vojenské, politické, ekonomické, ekologické, sociální a kulturní.

Podle původce hrozby jsou záměrné nebo nezáměrné (většinou se jedná o přírodní jevy).[7]

1.4 Riziko

Riziko je veličina spíše abstraktní (nehmotná) a pravděpodobnostně kvantitativní, sekun-

dárně (výpočtem, úvahou) odvozená od hrozby. Představuje možnost vzniku události

s výsledkem odchylným od předpokládaného cíle, a to s určitou objektivní matematickou

nadějí či statistickou pravděpodobností. Je to tedy kvantifikovaná nejistota. Hovoří se o

míře (váze) hrozby.[8]

1.5 Analýza rizik

Analýza rizika je základním prvkem rizikového inženýrství a je nutnou podmínkou pro

rozhodování o riziku, a tedy základním procesem v managementu rizika.

V rámci organizování zdravého krizového managementu je nutno vyškolit sebe a svoje

manažery ke zkoumání každé neobvyklé situace – protože jde o varování, signál, a projev

latentní krize. Jakmile zjistíme signál, je nutno si položit otázku, zdali a co by mělo být s

tímto problémem učiněno.

Je to fluidní situace, proces ostražitého rozhodování. Jde o plánování pro všechny eventua-

lity; je to kladení otázek „co kdyby“.
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Cílem analýzy rizika je dát:

- manažerovi rizika podklady pro ovládání rizik

- rozhodovateli podklady pro rozhodování o riziku [9]

1.6 Cestovní ruch

Definovat cestovní ruch přesně a jednoduše vzhledem k jeho komplexnosti a provázanosti

s různými disciplínami a obory není možné. Existuje řada definic zdůrazňující však pouze

určitou oblast cestovního ruchu. Nicméně shodnou se alespoň na určitých charakteristi-

kách:[10]

- dočasnost změny místa stálého bydliště a dočasnost pobytu mimo něj,

- nevýdělečný charakter cesty a pobytu (jsou obvykle realizovány ve volném čase),

- vztahy mezi lidmi, jež cestovní ruch vyvolává.[11]

Podle M. Heskové je cestovní ruch společensko-ekonomický fenomén, který každoročně

představuje největší pohyb lidské populace. Je součástí způsobu života obyvatel, zejména

ekonomicky vyspělých zemí a ve světovém měřítku patří mezi největší odvětví.[12]

Definice cestovního ruchu podle UNWTO (United Nations World Tourism Organization –

Světová organizace cestovního ruchu):

„Cestovní ruch je činnost osob cestujících do míst a pobývajících v místech mimo své ob-

vyklé prostředí po dobu kratší než jeden ucelený rok, za účelem trávení volného času a

služebních cest (osoba nesmí být odměňována ze zdrojů navštíveného místa)“.[13] Dle V.

Malé turismus (cestovní ruch) činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa mimo


[…]


bakalářské práce. Ve druhé části jsem přiblížila Izrael jako turistickou destinaci

s bezpečnostními faktory. Poté jsem analyzovala potenciální rizika v turistické destinaci,

kde jsem využila rozdělení do sektorů. Následně jsem na Izrael aplikovala Global Peace

index, zhotovila jsem SWOT analýzu silných a slabých stránek a také jsem doplnila mapu

Izraele s místy vzniklých teroristických a bombových útoků. Také jsem provedla analýzu

příjezdového turistického ruchu, který jsem promítla v grafu.

V závěru práce jsem dotazníkovým šetřením zjistila, jak vnímají potenciální turisti Izrael

po stránce bezpečnosti. Většině dotazovaným se Izrael jeví jako rizikovější, ale na druhou

stranu se shodli, že bezpečí není priorita číslo jedna při výběru destinace.

Izrael se bohužel nachází v situaci, která zatím pro tuto chvíli nemá vyhovující řešení, které

by mohlo přinést zlepšení bezpečnosti v zemi. Bohužel je velmi obtížné najít kompromis,

jaký by vyhovoval oběma stranám, jak Palestincům, tak Izraelcům, ale také důležitou roli

hrají okolní státy, protože výhra jedné strany, pokaždé přinese ztrátu nebo prohru té strany

druhé.
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PŘÍLOHA P I: TERORISTICKÉ A BOMBOVÉ ÚTOKY NA ÚZEMI

IZRAELE

Tabulka 1: Tabulka teroristické a bombové útoky na území (Čejka 2011)

KDY UDÁLOST KDE OB

ĚTI

6. 4 1994 BOMBA V AUTOBUSE AFULA 7

19.10 1994 BOMBOVÝ ÚTOK NA AUTOBUS TEL-AVIV 22

6.1 2001 SEBEVRAŽEDNÝ ÚTOK TEL-AVIV 21

2.3 2002 TERORISTICKÝ ÚTOK NA ŽIDOVSKOU ČTVRŤ JERUZALÉM 11

5. 1 2003 ÚTOK NA AUTOBUSOVÉ NÁDRAŽÍ TEL-AVIV 22

20.8 2003 BOMBOVÝ ÚTOK NA AUTOBUS JERUZALÉM 23

3.10 2003 ÚTOK NA RESTAURCI ŽIDOVSKO-ARABSKOU HAIFA 21

29.2 2004 BOMBOVÝ ÚTOK NA AUTOBUS JERUZALÉM 11

30.8 2004 ÚTOK V CENTRU MĚSTA BEERŠEVA 16

16. 7 2004 BOMBOVÝ ATENTÁR NA RESTAURACI TEL-AVIV 12

30.7 2008 TŘI EXPLOZE V PÁSMU GAZY PÁSMO

GAZY

6

1.7 2008 ÚTOK BULDOZÉREM JERUZALÉM 16

18.11 2008 UKRYTÁ BOMBA V AUTOMOBILU ZABIJE

MAFIÁNA JAAKOVA ALPERONA

TEL-AVIV 1

BĚHEM ROKU 2008 BYLO ZABITO PŘI VZÁJEMNÉM IZRAELSKO-PALESTINSKÉM NÁSILÍ:

IZRAELCI – 36 PALESTINCI – 441

14.11 2012 IZRAELSKÉ LETECTVO ZAÚTOČILO NA

PÁSMO GAZY

PÁSMO

GAZY

133

2.1 2013 NEPOKOJE VE VESNICI JALOUD U

RAMALLÁHU

ROMALLÁH 3

16.1 2013 NEPOKOJE VYVOLANÉ PALESTINCI BETLÉM 2

18.11 2014 MASAKR V SYNAGOZE A ÚTOKY NOŽEM PO

CELÉM IZRAELI

JERUZALÉM 4

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK V TIŠTĚNÉ PODOBĚ

Dobrý den,

Jmenuji se Kolářová Alice a studuji na Univerzitě Tomáše Bati v Uherském Hradišti,

v rámci vypracovávání své bakalářské práce jsem se rozhodla využít dotazník, tímto Vás

žádám o jeho vyplnění. Výsledky z dotazníku mi budou nápomocny k řešení problematiky,

která se týká analýzy rizik turistických zájezdů do vybrané destinace – Izrael.

Děkuji za Váš čas!

1. Byl/a jste v Izraeli?

o Ano

o Ne

2. Chtěli byste navštívit Izrael?

o Ano, chtěla bych

o Nepřemýšlel/a jsem nad tím

o V žádném případě nechci

2. A) Jaký by byl důvod Vaší cesty?

o Rekreace

o Historické památky

o Náboženství

o Jiné

2. B) Proč nechcete navštívit Izrael?

o Nemám zájem o zemi

o Nebezpečí

o Nemám dostatek financí

o Nebyla příležitost

o Jiné

3. Zajímáte se o aktuální dění v zemi?

o Ano

o Občas

o Vůbec ne

4. Vyjádřete svůj názor na nebezpečnost země.

o Velmi nebezpečná

o Nebezpečná

o Nevím

o Bezpečná

o Velmi bezpečná

5. Jaké nebezpeční podle Vás Izrael představuje?

o Směsice náboženství

o Terorismus

o Ozbrojené konflikty

o Žádná

6. Jaká je Vaše priorita při výběru dovolené?

o Atraktivita destinace

o Cena dovolené

o Bezpečnost a politická stabilita destinace

7. Jaký způsob cestování do Izraele byste zvolili?

o Cestovní kancelář

o Cestovní agentura

o Individuálně

8. Vaše pohlaví?

o Žena

o Muž

9. Váš věk?

o 18-26

o 26-60

o 60+

10. Vaše vyznání?

o Ateista

o Křesťan

o Jiné

11. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o Středoškolské s maturitou

o VŠ

o VOŠ

o Středoškolské bez maturity