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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka si vybrala vhodné téma, v dnešní době možná stále aktuálnější, navíc téma, které je

použitelné i pro obšírnější práci, než je jen bakalářská práce. Není prakticky dne, kdy by

nebyla ve zprávách zmínka o Izraeli a o událostech s touto zemí spojených. Dnes je na toto

téma obrovské množství dostupných materiálů, což před více lety v ČR (či ČSSR, ČSFR)

nebylo. Proto má autorka i tak bohatý seznam literatury.

V práci se občas vyskytují i nějaké chyby v psaní (tzv. překlepy, ale i špatné i nebo y), které

měla před tiskem autorka opravit, což se nestalo.

Studentka mohla dle mého názoru poněkud více rozvést faktory ovlivňující cestovní ruch.

Hodnocení roku 2013 na straně 37 mohla studentka též více rozepsat (r. 2014 v práci nemá).

Dotazník může být poněkud zkreslen známou stydlivostí mnohých Čechů a Moravanů přiznat

více, že na zájezdy do Izraele finančně nedosáhnout. Proto mnoho občanů ČR preferuje raději

jihoevropské destinace dosažitelné i autem nebo autobusem. Je smutné, že se často bojíme

přiznat své možnosti, jelikož se občas srovnáváme s Němci a Rakušany. Bohužel životní

úroveň v ČR je poměrně nízká i přes proklamace mnohých našich politiků.
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Tzv. „zkreslování médii či některými státy včetně USA“ bych neodsuzoval, jak míní

studentka. Naopak každý stát má povinnost informovat a případně varovat své občany o

problematických státech nebo jejich určitých částech, a to zejména své občany jako turisty.

Zaměstnanci státu, včetně diplomatů či vojáků, musí uložené povinnosti dodržovat

automaticky. Turistům nelze mnohé zakázat absolutně, někteří stejně neposlechnou. Nutno

též dodat, že například spousta americký občanů má v Izraeli hodně příbuzných. Proto

neposuzujme například USA coby téměř nepřítele státu Izrael.

Je bohužel všeobecně známo, že existenci státu Izrael si okolní země (nejen jejich vedení, ale

bohužel i větší část obyvatel vlivem náboženství) doslova nepřejí. Proto bude muset i nadále

Izrael bránit svou suverenitu a území pro své občany mimo jiné i hrozbou své vyspělé

armády. Tudíž zřejmě i do budoucna bude mít v práci rozebraný velký nedostatek, který

spočívá v částečně nejistotě každého turisty v této zemi.

Jak již řečeno, téma nebylo plně využito tak, jak mohlo být. Je to skutečně téma na i

diplomovou práci poměrně velkého rozsahu, nejen na bakalářskou práci.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 9. 6. 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně